


2 - Dinant



Dinant - 3

DINANT côté ville… côté champs

Chère Dinantaise, Cher Dinantais, 

Travaux : Le bout du tunnel se profile !…

A  l’heure où vous lirez ces quelques lignes, vous aurez constaté
que les très importants chantiers dans le cœur de ville relatifs à
la pose des nouveaux égouttages et au raccordement de ceux-ci
vers la station d’épuration sont terminés.
Je n’aurai de cesse de vous remercier de la compréhension que vous avez témoignée pendant ces mois particulièrement pénibles.
Après le cœur de ville, ce sera maintenant le quartier de Neffe qui sera principalement concerné par ces travaux mais dont l’impact sera
limité en ce qui concerne la circulation et le parking dans ce beau quartier.
[...]
ciens pour un concert consacré à la musique vocale anglaise principalement du 20e siècle : Benjamin
Britten, Karl Jenkins et John Rutter. Les chœurs d’enfants et d’adultes de la « Sonatine » d’Arlon et l’ensemble « Prisma
voce » de l’académie de Dinant ont donné un magnifique concert, sous la direction de Jean Lambert
(Arlon) et Nathalie Laurent (Dinant).  Ils étaient accompagnés par l’orchestre de chambre luxembour-
geois « Estro armonico ». 
Le week-end des 29 et 30 mars, s’est déroulé le 4e « Boulevard des mots », festival dédié aux arts de la
parole. Pendant 2 journées, les élèves ont présenté des montages poétiques autour du thème de la femme
ou autour de Rimbaud, Tardieu et Obaldia , des extraits de grands classiques comme « Le songe d’une
nuit d’été » de Shakespeare ou des pièces plus récentes de Jean-Miche Ribes ou Franca Ramé. 
Et pour terminer l’année scolaire, nous vous invitons encore au concert des Lauréats 2014, le ven-
dredi 16 mai à 19 heures à l’académie, et aux 2 spectacles de danse des vendredis 23 mai et 6 juin
présentés deux fois, à 18h30 et à 20h30. 

Marie-Claire HOUBION, Directrice.

Quand toute la magie de la musique, du chant nous berce...

La bibliothèque à livres
ouverts… JE LIS DANS

MA COMMUNE :
« Au fil d’une histoire »

Pour la 13ème édition de l’opération « Je lis dans ma com-
mune », la Bibliothèque communale A. Sax de Dinant mettra la littérature de jeunesse
tout particulièrement à  l’honneur .   
A l’occasion de la Journée mondiale du Livre, le mercredi 23 avril à 14 heures,  les
enfants de 6 à 12 ans sont invités à créer collectivement une histoire originale à par-
tir d’images représentant des personnages, des lieux, des objets. A tour de rôle, chaque
participant poursuivra le fil du récit.  Cette histoire sera transcrite et illustrée sous la forme
de planches de kamishibai pour créer un livre (*). 
Des chèques livres d’une valeur de 10 € seront offerts aux participants.

Inscription obligatoire : Tél. 082/22.24.44 – bibliotheque.communale@dinant.be )

Qu’on se le dise !  le note....le répète.... bref que l’écho se diffuse 
par toutes voies et moyens....   

Nouveaux horaires : La bibliothèque vous accueille désormais 22 heures par semaine.  
Mardi de 14 à 18 heures, mercredi de 9 à 12heures et de 13 à 17heures, jeudi de 14
à 18 heures, vendredi de 9 à 12 heures, samedi de 9 à 13 heures.

(*) En savoir plus sur le kamishibai : terme  japonais qui littéralement peut se traduire par «un
théâtre de papier.».  Mais encore : le castelet de bois, appelé  "butaï" est  généralement fermé par
trois volets (deux volets forment les portes, le troisième un fronton quand il est ouvert)

Ces volets ouverts, la première image de l’histoire apparaît au centre, face au public. Le
texte correspondant se trouve au dos, sous les yeux du conteur. Le conteur fait coulisser
les illustrations au fur et à mesure qu’il lit le texte.

Marguerite-Marie ALVIN, Bibliothécaire.

La Clepsydre de
Monsieur Sax ...

Cela fait plu-
sieurs semaines
que les Dinantais
et touristes de
passage peuvent
apprécier la
«Clepsydre de
Monsieur Sax».

La sculpture de verre est arrivée dans la nuit du 06
au 07 février dans la Cour de l'Hôtel de Ville.
L’œuvre a été pensée et réalisée par le maître-
verrier, Bernard Tirtiaux. Ce dernier a réussi
l’insoluble mission de matérialiser le temps, lui
donnant vie, le partageant dans la transparence du
verre dont il est magicien. Le saxophone, composé
de centaines de lames de verre industriel, bat au
rythme des pulsations d’un liquide qui monte
imperceptiblement dans le cœur de la sculpture.
En effet, cette clepsydre, à la hauteur de la gran-
deur du personnage Sax, contient un liquide qui
monte doucement en son sein (une pulsation
toutes les 8 secondes). L’âme du saxophone se
remplira jusqu’au 6 novembre, date du bicen-
tenaire de la naissance du d’Adolphe Sax.
Rappelons-nous, que le Dinantais, génial inven-
teur du saxophone, a vu le jour, Rue
Neuve,(aujourd’hui rue Sax) le 06 novembre
1814. Comme ce n’est pas tous les jours qu’on a
200 ans, ce sera l’occasion pour l’Association
Internationale Adolphe Sax et toute la population
dinantaise de fêter dignement cet anniversaire, en
musique et surprises, lors d’un événement qui a
déjà trouvé un nom: « Les 200 de Sax.».   
Plus d’informations sur sax.dinant.be, 
082/21.39.39, info@ccrd.be 

Margaux Pigneur – Echevine de la Culture, des Académies et de la Lecture Publique



Entreprendre, c’est contagieux !

�
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

 A
 C

O
N

SE
R

V
E

R
…

Dinant - 11



12 - Dinant

La station d’épuration, source de nombreux et longs travaux imposés par des directives européennes, est désormais un fait à Dinant. Son
inauguration a eu lieu le jeudi 20 février en présence des autorités de la Ville
de Dinant, du Directeur général de l’Inasep (Intercommunale Namuroise des
Services Publics) Marc Lemineur et du Président du comité de direction de
la SPGE Michel Cornélis.
Les eaux résiduaires sont désormais collectées dans les réseaux d'assainissement
(égouts et collecteurs) qui permettent leur écoulement jusqu'à la station d'épu-
ration où elles sont traitées avant leur rejet dans la Meuse. Quelques collecteurs
doivent encore être posés avant que la station ne fonctionne à plein régime.
La station d'épuration est une réalisation commune de l'INASEP
(Intercommunale Namuroise de Services Publics) et de la SPGE (Société
Publique de la Gestion de l'Eau).
"Cette réalisation qui assainit notre Meuse est un exploit sur le plan technique",
a déclaré le Bourgmestre de Dinant et Président du Conseil d'administration de

l'INASEP Richard Fournaux. "Les travaux dans Dinant en sont l'effet pervers aujourd'hui, mais je suis convaincu que les générations futures
salueront la concrétisation de cet ouvrage."
Michel Cornelis, vice-président de la SPGE, a lui tenu à "saluer l'effort de la commune de Dinant pour mieux faire comprendre une
démarche rendue obligatoire par la politique européenne."
Le grand public a pu visiter la station d'épuration les 23 et 30 mars dernier.

Et du point de vue technique... Comment ça marche?!
La station d’épuration de DINANT est destinée à traiter des eaux usées urbaines et a une capacité de 13.500 EH. Ces eaux arrivent à
la station d’épuration via une conduite de refoulement. Elles sont traitées puis rejetées vers le milieu naturel.  Le réseau d’égouttage est de
type unitaire. Il reçoit à la fois les eaux usées domestiques et les eaux de pluie.

DDESCRIPTIONESCRIPTION DEDE LL’’ INSTALLATIONINSTALLATION

Le prétraitement :
Les eaux usées arrivent à la station par pompage. Le débit maximum est de 900 m³/h. A leur arrivée à la station, les eaux subissent un
dégrillage fin retenant les matières ≥ 6 mm. Les déchets arrêtés sur les grilles sont envoyés dans un compacteur à vis.
Les déchets compactés sont ensachés et stockés dans un container.
L’eau est ensuite déshuilée et dessablée dans un ouvrage longitudinal équipé d’un pont racleur va-et-vient muni de racles de surface pour
récupérer les graisses et flottants dans une cuve. Les sables déposés dans le fonds sont repris par un air-lift embarqué sur le pont mobile et
envoyés vers un classificateur à sable.
Ensuite, un module à masques permet de diriger les eaux soit vers le traitement biologique soit vers le décanteur d’orage par débordement si
le débit dépasse 300 m³/h.

Le bassin d’orage :
Lorsque le débit arrivant sur la station est supérieur à celui admis au traitement biologique (300 m³/h), les eaux prétraitées sont emmagasi-
nées dans un décanteur d’orage. Lorsque le bassin est plein, les eaux de surverse sont évacuées vers la Meuse après avoir été comptabilisées.
Lorsque le débit en entrée de station le permet hydrauliquement, le décanteur d’orage est vidangé par pompage en amont du module à
masques pour être traité par voie biologique.

Le Journal des



Grands Travaux

Dinant - 13

Le traitement biologique :
Le traitement de la pollution dissoute et particulaire n’ayant pas été rete-
nue par les ouvrages de prétraitement est réalisé par voie biologique. Des
bactéries maintenues en conditions favorables vont consommer cette pol-
lution. La station d’épuration de DINANT est conçue pour traiter spé-
cifiquement le carbone, l’azote et le phosphore.

Le traitement biologique s’effectue sur deux lignes identiques et est com-
posé de :
• Un répartiteur de débit de l’eau prétraitée vers les deux lignes de traite-

ment
• Une chambre de répartition par ligne permettant d’ajuster la proportion

du débit alimentant l’anaérobie et le sélecteur
• un sélecteur par ligne permettant de protéger l’installation
• une zone anaérobie par ligne pour favoriser l’élimination biologique du

phosphore
• un bassin aéré par ligne, siège de l’élimination du carbone et de l’azote
• un dégazeur par ligne permettant de décrocher les bulles d’air emprisonnées par les flocs formés par

les bactéries
• un répartiteur de débit vers les deux clarificateurs
• un clarificateur par ligne assurant la séparation des eaux traitées d’une part et des flocs (boues) d’au-

tre part. Les eaux traitées sont dirigées par surverse vers le milieu récepteur après avoir été compta-
bilisées. La boue accumulée dans les clarificateurs est pour partie recirculée en tête du traitement bio-
logique et pour partie pompée vers l’unité de déshydratation des boues.

L’apport en oxygène nécessaire aux bactéries est assuré par des diffuseurs d’air de type fines bulles dis-
posés au fond des bassins biologiques et alimentés par des surpresseurs d’air.  Une précipitation com-
plémentaire du phosphore est réalisée par ajout de chlorure ferrique.

Le traitement des boues :
Afin de réguler la concentration en matières en suspension dans le bassin aéré, les boues sont extraites
régulièrement. Elles sont déshydratées par centrifugation puis stockées dans des conteneurs.  Un condi-
tionnement des boues par polymère est prévu à l’entrée de la centrifugeuse. En sortie du traitement de
déshydratation, une injection de lait de chaux permet d’augmenter la siccité et de stabiliser les boues
avant stockage dans des conteneurs.

La chambre des retours :
Vu l’absence d’une chambre de relevage d’entrée, les eaux usées du prétraitement, des fosses à flottants, du traitement des boues et de l’égout-
tage interne station sont renvoyées dans une chambre des retours. Les eaux ainsi récoltées sont pompées et injectées en amont du traitement
biologique.

L’unité de désodorisation :
L’air vicié du bâtiment prétraitement et du traitement des boues, local de centrifugation et local de stockage des boues est aspiré dans un
réseau de gainage et traité au moyen d’une installation de désodorisation chimique à 3 tours de lavage. En sortie de l’unité de désodorisa-
tion, l’air traité est rejeté à l’atmosphère au travers d’une cheminée.

Toutes ces informations techniques émanent des services de l’Inasep, que nous remercions pour leur aimable contribution.



Entreprendre, c’est contagieux !

14 - Dinant



Dinant - 15

DINANT côté ville… côté champs

Centre Culturel Régional 
de Dinant

Gourmandises
Saison 2013-2014

"Hâtons-nous de succomber à la tentation, avant qu'elle ne
s'éloigne." Epicure

!

Gourmandises    Saison 2013-2014

-Le Banquet de la Sainte-Cécile
(Théâtre, Ma 22 et Me 23/04 à 20h).
Saxophoniste d'une harmonie munici-
pale, Jean-Pierre Bodin fait défiler les
musiciens avec lesquels il a partagé 20
années de sa vie. Sincérité, humour et
tendresse au programme de ce spectacle,
qui réserve des surprises, organisé en
coproduction avec l'AIAS dans le cadre
du Bicentenaire de la Naissance
d'Adolphe Sax;

- Récital pour Objets Abandonnés et Clavier Tempéré
(Musique, Ma 06/05 à 20h). Luthier Sauvage, Max 
Vandervorst est le créateur de la Maison de la Pataphonie. Marc
Hérouet est pianiste, arrangeur et compositeur. La rencontre entre
les univers de ces deux person-
nalités du paysage musical
belge donne un duo fantastique
et complice, présenté en copro-
duction avec la Maison de la
Pataphonie et l'AIAS dans le
cadre du Bicentenaire de la
Naissance d'Adolphe Sax. 

Du Cinéma avec:
The Best Offer (Ve 25/04 à 20h). Virgil Oldman, maître de céré-
monie de prestigieuses ventes aux enchères, n'en reste pas moins un
homme terriblement mal à
l'aise avec autrui. Jusqu'au jour
où il fait la rencontre d'une
mystérieuse femme qui refuse
de lui apparaître physique-
ment…;
-The Lunchbox (Ma 29/04 à
20h, Coup de Cœur de la
Commission Cinéma du CCRD). Délaissée par son mari, Ila

décide pour le reconquérir de lui préparer un savoureux déjeuner.
Mais la lunchbox, confiée à un service de livraison, n'est pas remise
à son bon destinataire…; 
-9 Mois Ferme (Ve 02/05 à
20h). Ariane Felder, jeune
juge célibataire endurcie aux
mœurs strictes, est…
enceinte! Les tests de pater-
nité révèlent que le père est
un criminel poursuivi pour
une atroce agression. Mais
qu'a-t-il bien pu se passer? 

Mais aussi… deux projets globaux:
- Archéo 2014: l'Or des Dinandiers
A l'occasion des 25 ans d'Archéologie en Wallonie, la Dinanderie
sera mise en exergue dans la ville qui lui a donné son nom, à travers
trois expositions et un colloque international.  Partenaires du pro-
jet, la Maison du Patrimoine Médiéval Mosan, le Collectif des
Dinandiers, SPW et le CCRD ont mis sur pied l'exposition intitu-
lée Philippe Denis: d'Art et de Feu (du Sa 26/04 au Di 01/06).

Une mise à l'honneur de cet
orfèvre originaire de
Philippeville, à qui l'on doit
des sculptures, tant reli-
gieuses que profanes, dont
de nombreuses ornent,
notamment, des églises
belges et étrangères. 
Quant au colloque inter-

national, la 1ère partie se tiendra au CCRD, les Je 15 et Ve
16/05. 

- Commémorations 14-18
Pour commémorer le triste anniversaire des sombres journées
d'août 1914, de nombreuses manifestations sont organisées, toute
l'année, à Dinant. Et notamment, au CCRD, à travers: 
- du théâtre avec Lettres à des Morts (Ma 20/05 à 20h), sur base
de lettres écrites par des proches aux soldats français qui se trou-
vaient sur le front. Une soirée organisée en coproduction avec les
Territoires de la Mémoire de Dinant et l'Athénée Royal Adolphe
Sax;
- un cabaret musical avec Chansons de
Guerre – Chansons de Paix (Ve 20/06 à
20h30); 
- une expo, Il était une fois... Dinant en
14 (Du Sa 21/06 au Di 05/10). 
Ces deux dernières activités sont organisées
en coproduction avec les Territoires de la
Mémoire de Dinant. 

Et un festival avec La Scène aux Ados (le 07/05 à partir de
18h), organisé en collaboration avec Promotion Théâtre pour met-
tre en valeur le travail développé par les ateliers dans
l’Arrondissement de Dinant, donner l’occasion à tous les jeunes
participants de se produire sur une "scène théâtrale" dans les meil-
leures conditions possibles et découvrir les réalisations d’autres
groupes. A noter que l'entrée est libre.

Renseignements: Tél. 082/21.39.39. –
info@ccrd.be – www.dinant.be/culture –
Facebook – au CCRD (Rue Grande, 37- 5500
Dinant)  

Un banquet, une lunch-
box,… Qu'importe le flacon
pourvu qu'on ait… les
papilles en alerte. Et il y en
aura pour tous les goûts,
dans les prochaines
semaines, au Centre
Culturel Régional de
Dinant dont la bonbonnière
n'a pas fini de vous livrer
toutes ses Gourmandises.
Qu'on se le dise



16 - Dinant



Dinant - 17

DINANT côté ville… côté champs

L’or des dinandiers
Toute une saison au rythme des batteurs de cuivre

Trois expositions et un colloque
international entièrement consacrés
à la dinanderie, c’est le défi que s’est
lancé la Maison du patrimoine
médiéval mosan au cours de l’année
de l’Archéologie.

L’or des dinandiers. Fondeurs
et batteurs mosans au Moyen
Âge

Le travail du cuivre est le fait des
hommes de la Préhistoire à nos
jours. En vallée mosane, son rayon-
nement ne dépasse les limites de la
vallée qu’à partir du XIe siècle.

Dinant et Bouvignes deviennent alors deux centres réputés dans toute